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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vlivem otvorů na celkovou účinnost stínění.

Otvory jsou umístěny na čelní desce krytu a mají pro porovnání stejnou výslednou

plochu. Kruhové otvory mají představovat odlišné varianty provedení ventilace

a štěrbiny spíše netěsnosti (např. nedokonalosti v překrytí). Cílem je navrhnout

a otestovat různé druhy otvorů v různých pozicích a stanovit tak, jak moc ovlivňují

útlum stínění. Obsahem práce je také teoretický popis elektromagnetické

kompatibility, účinnosti stínění, vlivu otvorů a netěsností na útlum stínění.

V neposlední řadě jsou zde shrnuty také normy určené pro měření. Závěr této

diplomové práce pojednává o naměřených výsledcích.

Klíčová slova

Elektromagnetická kompatibilita, účinnost stínění, vzdálené/blízké pole,

intenzita elektrického pole, kritická frekvence, absorbér, dutinová rezonance
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Abstract

This thesis is focused on the effect of apertures on shielding effectiveness.

The apertures are in front of the cover plate and have for comparison all the same

area. Circular apertures represent different types of ventilation and slots represent

some inhomogenities. The purpose is to propose different types of apertures in

different positions, assessments and to test their effect of shielding effectiveness.

Content of this thesis is theoretical description of electromagnetic compatibility,

shielding effectiveness, effect of apertures and inhomogeneities, standards for

measuring. The end of this work discusses measured results.

Key words

Electromagnetic compatibility, shielding effectiveness, far/near field, electric

field strength, critical frequency, absorber, cavity resonance
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Seznam symbolů a zkratek

f... Frekvence [Hz]

fm… Kritická frekvence [Hz]

frez… Rezonanční frekvence [Hz]

U … Napětí [ V ]

Ur… Rušivé napětí [ V ]

I … Proud [A]

R… Odpor [Ω]

L… Indukčnost [H]

Ei… Intenzita elektrického pole uvnitř stíněného objektu [V/m]

E0… Intenzita elektrického pole vně stíněného objektu [V/m]

Hi… Intenzita magnetického pole uvnitř stíněného objektu [A/m]

H0… Intenzita magnetického pole vně stíněného objektu [A/m]

Pi… Výkon vlny dopadající na stínící desku [W]

Pt… Výkon vlny, která prostoupila za stínící desku [W]

S… Plocha [m2]

r… Hranice mezi blízkým a vzdáleným polem [m]

λ… Vlnová délka [m]

c… Rychlost světla, 3.108 [m/s]

l… Délka štěrbiny [m]

lef… Efektivní délka antény [m]

μ… Permeabilita [H/m]

δ… Hloubka vniku [mm]

Z… Impedance [Ω]

Z0… Charakteristická impedance volného prostoru ve vzdáleném poli [Ω]

ZM… Charakteristická impedance vodivého prostředí [Ω]

ε… Permitivita [F/m]
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σ... Konduktivita [S/m]

G… Zisk antény [dB]

a… Poloměr [m]

t… Tloušťka stínění [m]

ω... Úhlová rychlost [Hz]

n… počet otvorů

m, n, p… Vidy elektromagnetického vlnění (počet půlvln stojatého vlnění v dutinovém

rezonátoru)

a, b, c… Rozměry dutinového rezonátoru [m]

EMC… Elektromagnetická kompatibilita

EMI … Elektromagnetické rušení (interference)

EMS … Elektromagnetická odolnost (susceptibilita)

SE … Účinnost stínění (Útlum stínění) [dB]

R… Útlum odrazem [dB]

RE… Útlum odrazem blízkého elektrického pole [dB]

RH… Útlum odrazem blízkého magnetického pole [dB]

A … Útlum pohlcením [dB]

B … Útlum mnohonásobnými odrazy [dB]

EM kód… Stupeň ochrany krytu proti vniku elektromagnetického pole
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Úvod

Elektromagnetická kompatibilita je pojem, který je znám po celém světě.

Každé zařízení, které je připravováno pro běžný provoz by nemělo být zdrojem

rušení a ani být rušením ovlivňováno. Stále více se v průmyslu vyskytuje rušení,

a proto je zapotřebí kvalitnějších stínicích krytů. V praxi není žádný kryt ideální,

protože obsahuje řadu netěsností (nehomogenit) a materiál také není dokonale

vodivý.

Předložená diplomová práce se skládá ze čtyř částí. První z nich se zabývá

základní problematikou elektromagnetické kompatibility, jejím rozdělením

a elektromagnetickými vazbami přenosu rušení. Druhá část pojednává

o elektromagnetickém stínění, nejprve o hlediscích jak na stínění můžeme nahlížet

a poté o účinnosti stínění. Útlum stínění je rozsáhlejší kapitola, která je zaměřena na

vzdálené magnetické pole a útlumy způsobené stíněním. Dále je probráno, jak se

útlum liší, když se předmět nachází v blízké zóně elektromagnetického pole a pojem

dutinové rezonance. Nakonec jsou zde popsány vlivy netěsností a otvorů na účinnost

stínění a materiály pro tuto problematiku. Třetí část je zaměřena na měření účinnosti

a to konkrétně podle standardu IEEE-STD-299 a dále podle normy ČSN EN 61000-

5-7. Poslední čtvrtá část shrnuje postup měření, použitý měřící systém a dosažené

výsledky měření a především obsahuje návrh čelní desky krytu.

Cílem této práce je popsat vlivy netěsností a otvorů na účinností stínění,

udělat návrh na testování vlivů různých otvorů v přístrojovém krytu a vyhodnotit

dosažené výsledky.

Vliv otvorů v přístrojovém krytu na účinnost stínění Václav Čutka 2016

12

1 Elektromagnetická kompatibilita (EMC)

1.1 EMC - Základní pojmy a její rozdělení

Elektromagnetická kompatibilita je schopnost zařízení, přístroje či systému

pracovat tak, aby byl schopen být v provozu za působení rušivých zdrojů

elektromagnetických signálů. Zároveň však nesmí vytvářet signály, které by byly

nepřípustně rušivé pro jiná zařízení.

Z výše uvedeného lze usoudit, že EMC se dá rozdělit na dvě hlavní oblasti –

elektromagnetickou odolnost (susceptibilitu) a elektromagnetické rušení

(interferenci).

Elektromagnetická odolnost (EMS) je schopnost systému nebo zařízení

pracovat trvale bez výpadků nebo s přípustným vlivem v prostředí, ve kterém se

nachází elektromagnetické rušení.

Elektromagnetické rušení (EMI) je děj, při kterém se rušivý signál vyzařovaný

zdrojem přenáší pomocí elektromagnetické vazby ze zdroje rušení do rušeného

zařízení. [1,6]

1.1.1 Základní pojmy

Úroveň vyzařování - rušení generované jediným konkrétním spotřebičem nebo

zařízením, měřené předepsaným způsobem a vyjádřené v závislosti na kmitočtu.

Mez vyzařování - maximální přípustná (tj. daná normou) úroveň vyzařování

daného zařízení. Rozdíl těchto úrovní vyjadřuje rezervu návrhu daného zařízení

z hlediska EMI.

Úroveň odolnosti - maximální úroveň rušení působícího na dané zařízení, při

němž ještě nedojde ke zhoršení jeho provozu.

Mez odolnosti - nejnižší normou požadovaná úroveň odolnosti zařízení. Rozdíl

těchto úrovní udává rezervu návrhu zařízení z hlediska jeho odolnosti.

Rezerva EMC - rozdíl meze odolnosti a meze vyzařování
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 Kompatibilní úroveň - maximální předepsaná úroveň celkového rušení,

o němž se předpokládá, že bude ovlivňovat přístroje či zařízení provozované

v určitých podmínkách. Rozdíly mezí vyzařováním a odolností vůči této kompatibilní

úrovni určují rezervu vyzařování a rezervu odolnosti. [1,6]

Obr. 1.1: Meze a úrovně odolnosti a vyzařování [1]
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1.1.2 Rozdělení oboru EMC

EMC můžeme členit podle několika různých pohledů, avšak celkově ji lze

rozdělit na dvě hlavní oblasti: EMC biologických systémů a EMC technických

systémů a zařízení.

Elektromagnetická kompatibilita biologických systémů

EMC biologických systémů je zaměřena na celkové elektromagnetické vlivy

v našem životním prostředí s ohledem na živé organismy. Každý organismus reaguje

na působení elektromagnetického pole jinak, proto je těžké zkoumat změny

v organismu a dojít k platným závěrům.

Touto problematikou se zabývají výzkumná pracoviště, která se snaží určit

odolnost lidského organismu.

Elektromagnetická kompatibilita technických systémů

EMC technických systémů zkoumá vzájemné působení technických

prostředků, většinou elektrotechnických a elektronických přístrojů a zařízení.


[…]


hodnota u čtvercových otvorů dosahovala zmiňovaných téměř -1dB a u druhého

návrhu přibližné +12 dB. Z mého hlediska je lepší natočení horizontální, sice vzniklé

rezonance jsou větší, ale nevznikají tak často. Toto hodnocení natočení ale většinou

v praxi nehraje roli. Nevíme totiž, jaká bude polarizace elektrického či magnetického

pole vůči otvorům, a proto by nejlépe splňovali podmínky elektromagnetické imunity

tyto dvě varianty a varianta č. 6. U těchto tří návrhů nejsou téměř žádné rozdíly, i

když je uspořádání děr dosti odlišné.
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Závěr

Elektromagnetické stínění je zásadní problematikou v oboru

elektromagnetické kompatibility. V zařízení bývají často nedokonalosti, jako jsou

špatné vodivé spojení kontaktů, netěsnosti v uzavíratelných částech, otvory

z nekovového materiálu určené například pro vizuální kontrolu nebo i otvory

pro ventilaci. Některé z těchto netěsností lze účinně eliminovat například překrytím

plechů, použitím kovové mřížky, vodivých elastomerů, pokovením či zahnutím plechu

do vnitřku chráněného objektu.

Proto je cílem této práce vyzkoušet, jaké otvory jsou z hlediska stínění

nejpříznivější a jaké naopak nejméně vhodné. Celkem jsem navrhl 8 variant

provedení čelní desky krytu. Otvory jsem volil kruhového, čtvercového

a štěrbinového tvaru, které měly navíc stejný průřez. Štěrbiny měly za úkol

představovat jakési nedokonalosti v překrytí krytu a naopak kruhové otvory

znázorňovaly ventilační otvory. Největší kruhový otvor napodobuje případ

ventilačního otvoru s plastovou mřížkou. Měřilo se ve frekvenčním pásmu

0,5 ÷ 2 GHz z důvodu trychtýřové antény, která může být používána na těchto

frekvencích a nebylo ji tak potřeba měnit. Sonda elektrického pole, která měla

za úkol měřit elektrickou intenzitu uvnitř krytu má dynamický rozsah 0,5÷800 V/m.

Z toho důvodu je horní hranice SE přibližně 26÷30 dB a lze tedy spíše pozorovat

rezonanční frekvence. Pro určení kvality stínění lepších krytů by bylo zapotřebí měřit

SE až do 120 dB (nebo alespoň 90 dB), a proto by tato sonda nevyhovovala pro tyto

požadavky.

Měření probíhalo v souladu s normou ČSN EN 61000-5-7. Místo frekvenčního

kroku 1% se použil konstantní frekvenční krok po 2,5 MHz, aby nedocházelo

na vyšších frekvencích k většímu zkreslení rezonančních špiček.

Z naměřených výsledků jsem dopočítal účinnost stínění a tu vynesl

do grafu v závislosti na frekvenci. Z uvedených grafů lze říci, že nejlepší účinnost

měly obecně menší otvory, kterých bylo více. Nejnepříznivější byly pro kryt štěrbiny,

které při špatné polarizaci navíc působily jako štěrbinové antény a vysílaly tak rušivé

vlny do vnitřní části krytu. V praktickém užití navíc nevíme, v jaké polarizaci bude
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elektromagnetické rušení působit, a proto je nutné uvažovat s tím nejhorším

případem.

Konktrétně vycházejí nejlépe varianty s kruhovými průřezy rovnoměrně

rozmístěnými (3x4), ve dvou sloupcích (2x8) a varianta devíti čtverců. Jak grafy

vertikálních natočení, tak horizontálních jsou téměř totožné a lze pozorovat jen velmi

nepatrné rozdíly. Rezonanční špičky vznikají na stejných frekvencích, jen nejsou

stejně veliké. Největší tři špičky jsou u vertikálního natočení na 810, 1240

a 1670 MHz. U horizontálního natočení jsou na 740 a 1345 MHz. Oproti tomu

nejhorší jsou varianty se štěrbinami, kde účinnost stínění byla značně snížena a to

zejména při kolmé polarizaci vlny a štěrbiny. Nejmenší hodnota dosahovala dokonce

-15,5 dB. Mezi jednotlivými variantami se štěrbinami však také rozdíly nebyly veliké.

Rozdělení štěrbin do více menších má spíše negativní vliv na celkovou účinnost

stínění. Z hlediska útlumu stínění a uvažování těch nejhorších případů se jeden

kruhový otvor jevil jako vhodný kompromis mezi štěrbinami a zmiňovanými nejlepšími

třemi variantami. Kritická frekvence u kruhového otvoru a u více kruhových otvorů

vyšla stejná a to 2,754 GHz. U jednoho otvoru však snížení SE nastalo dříve a u více

otvorů později. Proto je tyto vzorce nutno brát pouze jako orientační.

Podíl na útlum stínění má samozřejmě také materiál. Nerezová ocel je daleko

méně vodivá než například hliník nebo měď. Proto bych pro rozšíření této

problematiky navrhoval použít různé materiály použitých předních desek nebo plechy

s různým pokovením.
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Přílohy

Příloha 1 : Varianty provedení čelních desek krytu

Příloha 2 : Pohled do krytu bez čelní desky
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Příloha 3 : Závislost frekvence na SE pro variantu 1

Příloha 4 : Závislost frekvence na SE pro variantu 2
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Příloha 5 : Závislost frekvence na SE pro variantu 3

Příloha 6 : Závislost frekvence na SE pro variantu 4
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Příloha 7 : Závislost frekvence na SE pro variantu 5

Příloha 8 : Závislost frekvence na SE pro variantu 6
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Příloha 9 : Závislost frekvence na SE pro variantu 7

Příloha 10 : Závislost frekvence na SE pro variantu 8
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Příloha 11 : Detailní návrh čelní desky krytu (rozměry v mm)
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