Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vliv otvorů v přístrojovém krytu na účinnost stínění
Student: Bc. Václav ČUTKA Std. číslo: E14N0058P
Oponent: doc. Ing. Jiří Laurenc, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá problematikou zvyšování elektromagnetické kompatibility elektrotechnických zařízení, konkrétně vlivem netěsností krytu na účinnost stínění. Práce je členěna do čtyř logicky navazujících částí. První je zaměřena na výklad základních pojmů a popis elektromagnetických vazeb. Ve druhé, obsáhlé kapitole, autor popisuje principy elektromagnetického stínění včetně vlivu dílčích parametrů (frekvence, vlastnosti stínícího materiálu) na omezení rušivých signálů. S tím souvisí další část zaměřená na vliv otvorů a netěsností krytů na účinnost stínění. Pro experimentální zjišťování účinnosti stínění diplomant zvolil metody plynoucí z doporučení IEEE-STD-299.1 zpracovaného dle ČSN EN 61000-5-7. Značné úsilí pan Čutka musel věnovat přípravě experimentu, který byl důležitou součástí diplomové práce. Tato činnost včetně dosažených výsledků je uvedena ve čtvrté části. Diplomant stanovil a zajistil několik modelů stínících desek s různými konfiguracemi netěsností, musel spolupracovat při sestavení zkušebního obvodu, stanovit jeho parametry a realizovat rozsáhlý program měření. Výsledkem této činnosti je souhrn výsledků, které potvrzují nejen teoretické předpoklady, ale přináší nové poznatky např. souvisící s polarizací rušivého signálu a tvaru netěsností. Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Vysvětlíte princip značení účinnosti stínění EM kódem.
2. Byla celková plocha netěsností na modelu krytu skutečně 3200 cm²? (str.48)

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 24.5.2016

.....
podpis oponenta práce